
cs
v:

 B
O

A2
01

70
50

20
06

02/05/2017Boletín Oficial de AragónNúm. 81

9733

ORDEN PRE/533/2017, de 5 de abril, por la que se dispone la publicación de la adenda 
al convenio, suscrito el 8 de abril de 2015, por el que se formaliza la encomienda de la 
Comunidad Autónoma de Aragón a la Comarca del Jiloca, para la atención de personas 
en situación de dependencia en el servicio de ayuda a domicilio.

Inscrita en el Registro General de Convenios con el núm. 2017/6/0110 la adenda suscrita, 
con fecha 20 de marzo de 2017, por el Director Gerente del IASS y el Presidente de la Co-
marca del Jiloca, y de conformidad con lo dispuesto en los artículos 32 de la Ley 1/2011, de 
10 de febrero, de Convenios de la Comunidad Autónoma de Aragón y 13 del Decreto 57/2012, 
de 7 de marzo, del Gobierno de Aragón, por el que se regula el Registro General de Conve-
nios de la Comunidad Autónoma de Aragón, he resuelto:

Ordenar la publicación de la citada adenda, que figura como anexo de esta orden, en el 
“Boletín Oficial de Aragón”.

Zaragoza, 5 de abril de 2017.

El Consejero de Presidencia,
VICENTE GUILLÉN IZQUIERDO

ANEXO
ADENDA AL CONVENIO, SUSCRITO EL 8 DE ABRIL DE 2015, POR EL QUE SE 

FORMALIZA LA ENCOMIENDA DE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA DE ARAGÓN A LA 
COMARCA DEL JILOCA, PARA LA ATENCIÓN DE PERSONAS EN SITUACIÓN DE 

DEPENDENCIA EN EL SERVICIO DE AYUDA A DOMICILIO

En Zaragoza, a 20 de marzo de 2017.
De una parte, D. Joaquín Santos Martí, en su condición de Director Gerente del Instituto 

Aragonés de Servicios Sociales, actuando en nombre y representación del Gobierno de 
Aragón, autorizado expresamente para este acto por el Gobierno de Aragón, según Decreto 
154/2014, de 23 de septiembre, al amparo del Acuerdo del Gobierno de Aragón, de fecha 14 
de marzo de 2017.

De otra, D. José Antonio Ramo Aparicio, en su calidad de Presidente de la Comarca del 
Jiloca, en nombre y representación de la misma.

Ambas partes se reconocen capacidad y representatividad para este acto, en el que

EXPONEN

Que con fecha 3 de octubre de 2014, se publicó en el “Boletín Oficial de Aragón”, número 
195, el Decreto 154/2014, de 23 de septiembre, del Gobierno de Aragón, modificado por el 
Decreto 182/2016, de 13 de diciembre, por el que se autorizan las encomiendas de gestión 
de la Comunidad Autónoma de Aragón a las Entidades Locales que se adhieran mediante la 
formalización del correspondiente convenio para la atención de personas en situación de 
dependencia en el servicio de ayuda a domicilio.

Que de conformidad con el texto autorizado en dicho decreto, con fecha 8 de abril de 2015, 
el Instituto Aragonés de Servicios Sociales y la Comarca del Jiloca suscribieron un convenio 
mediante el que se formalizó la encomienda de gestión a dicha entidad local para la atención 
de personas en situación de dependencia en el servicio de ayuda a domicilio, fijándose un 
plazo de vigencia hasta el 31 de diciembre de 2016, sin perjuicio de poder ser revocado por 
mutuo acuerdo de las partes manifestado por escrito, así como por incumplimiento de cual-
quiera de sus condiciones.

Que las personas en situación de dependencia que están siendo atendidas no pueden 
quedar sin servicio a partir del 31 de diciembre de 2016 por no existir acuerdo vigente entre 
las partes, por lo que se ha de proceder, necesariamente, a la firma de la presente adenda 
para dar continuidad al servicio hasta la firma de un nuevo convenio y contemplando igual 
presupuesto que en el año 2016.

Que el Gobierno de Aragón, mediante Acuerdo de 20 de diciembre de 2016, aprobó y au-
torizó la celebración de una adenda al convenio de encomienda para la atención a personas 
en situación de dependencia en el servicio de ayuda a domicilio, por 1.034 horas mensuales 
y un importe de 204.732 €.

Que se ha observado que, a instancias del Instituto Aragonés de Servicios Sociales, se ha 
incrementado en el mes de diciembre el número de usuarios atendidos en el servicio de 



cs
v:

 B
O

A2
01

70
50

20
06

02/05/2017Boletín Oficial de AragónNúm. 81

9734

ayuda a domicilio, por lo que el número de horas dispuesto para la anualidad 2017 no es su-
ficiente.

Que, a tenor de lo anterior, considerando que se trata de una encomienda de gestión, 
deben modificarse las cuantías reflejadas en el Acuerdo de Gobierno de 20 de diciembre de 
2016.

En virtud de lo anterior, ambas partes acuerdan suscribir la presente adenda con las si-
guientes

CLÁUSULAS

Primera.— Objeto.
La presente adenda tiene por objeto garantizar la continuidad de la atención a las per-

sonas en situación de dependencia en el servicio de ayuda a domicilio, a través de la prórroga 
del convenio suscrito con fecha 8 de abril de 2015 con la Comarca del Jiloca, por el que se 
formaliza la encomienda de gestión para la prestación de dicho servicio a partir del 31 de di-
ciembre de 2016, fecha en que finaliza la vigencia del mismo.

Segunda.— Horas mensuales de atención.
La intensidad mensual será de 1.283 horas.

Tercera.— Presupuesto.
El presupuesto comprometido para 2017 asciende a un total de 254.034 euros, que serán 

financiados por el Instituto Aragonés de Servicios Sociales con cargo a la aplicación presu-
puestaria G/3132/460083/91002.

Cuarta.— Vigencia.
El periodo de vigencia de la prórroga abarca desde el 1 de enero de 2017 hasta la fecha 

de firma de un nuevo convenio, una vez aprobados los Presupuestos del Gobierno de Aragón 
para el 2017 y, en el caso contrario, hasta el 31 de diciembre de 2017.

Y en prueba de consentimiento, firman por duplicado ejemplar la presente adenda en el 
lugar y fecha indicados en el encabezamiento.


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 27 de marzo de 2017, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se modifica la Resolución de 12 de enero de 2015, que modificaba, a su vez, la de 12 de mayo de 2014, por la que se resolvió la convocator

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ORDEN SAN/531/2017, de 19 de abril de 2017, por la que se dispone el cese de D.ª Marta Alcolea Guerrero, como Directora de Gestión y Servicios Generales del Sector Sanitario de Huesca.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 20 de abril de 2017, del Director Gerente del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de puestos de trabajo de carácter directivo de centros adscritos al Servicio Aragonés de Salud
	RESOLUCIÓN de 20 de abril de 2017, del Director Gerente del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de puestos de trabajo de carácter directivo de centros sanitarios del Servicio Aragonés de Sal



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/532/2017, de 5 de abril, por la que se dispone la publicación de la adenda al convenio, suscrito el 6 de septiembre de 2016, por el que se formaliza la encomienda de la Comunidad Autónoma de Aragón a la Comarca de Campo de Cariñena, para la aten
	ORDEN PRE/533/2017, de 5 de abril, por la que se dispone la publicación de la adenda al convenio, suscrito el 8 de abril de 2015, por el que se formaliza la encomienda de la Comunidad Autónoma de Aragón a la Comarca del Jiloca, para la atención de persona
	ORDEN PRE/534/2017, de 5 de abril, por la que se dispone la publicación del Acuerdo de adhesión de la Comarca de Sobrarbe con el Gobierno de Aragón al convenio de colaboración entre la Administración General del Estado, Ministerio de Hacienda y Función Pú
	ORDEN PRE/535/2017, de 5 de abril, por la que se dispone la publicación del Acuerdo de adhesión de la Comarca de Sobrarbe con el Gobierno de Aragón, para la prestación mutua de soluciones básicas de administración electrónica, prevista en el convenio de c
	ORDEN PRE/536/2017, de 5 de abril, por la que se dispone la publicación del Acuerdo de adhesión del Ayuntamiento de Alerre con el Gobierno de Aragón al convenio de colaboración entre la Administración General del Estado, Ministerio de Hacienda y Función P
	ORDEN PRE/537/2017, de 5 de abril, por la que se dispone la publicación del Acuerdo de adhesión del Ayuntamiento de Alerre con el Gobierno de Aragón, para la prestación mutua de soluciones básicas de administración electrónica, prevista en el convenio de 
	ORDEN PRE/538/2017, de 5 de abril, por la que se dispone la publicación del Acuerdo de adhesión del Ayuntamiento de Argavieso con el Gobierno de Aragón, para la prestación mutua de soluciones básicas de administración electrónica, prevista en el convenio 
	ORDEN PRE/539/2017, de 5 de abril, por la que se dispone la publicación del Acuerdo de adhesión del Ayuntamiento de Castillonroy con el Gobierno de Aragón, para la prestación mutua de soluciones básicas de administración electrónica, prevista en el conven
	ORDEN PRE/540/2017, de 5 de abril, por la que se dispone la publicación del Acuerdo de adhesión del Ayuntamiento de Chimillas con el Gobierno de Aragón al convenio de colaboración entre la Administración General del Estado, Ministerio de Hacienda y Funció
	ORDEN PRE/541/2017, de 5 de abril, por la que se dispone la publicación del Acuerdo de adhesión del Ayuntamiento de Chimillas con el Gobierno de Aragón, para la prestación mutua de soluciones básicas de administración electrónica, prevista en el convenio 
	ORDEN PRE/542/2017, de 5 de abril, por la que se dispone la publicación del Acuerdo de adhesión del Ayuntamiento de Laperdiguera con el Gobierno de Aragón, para la prestación mutua de soluciones básicas de administración electrónica, prevista en el conven
	ORDEN PRE/543/2017, de 5 de abril, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Fundación bancaria Ibercaja, para la implantación y desarrollo del proyecto de bono cultural “Aragón es Cultura”.
	ORDEN PRE/544/2017, de 5 de abril, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Fundación para la Conservación del Quebrantahuesos, para el establecimiento de las vías de colaboración y comunicación qu
	ORDEN PRE/545/2017, de 7 de abril, por la que se dispone la publicación del Acuerdo de adhesión por parte del Ayuntamiento de Lagata al convenio suscrito el 23 de diciembre de 2014, entre el Gobierno de Aragón y la Fábrica Nacional de Moneda y Timbre-Real

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/546/2017, de 29 de marzo, por la que se convoca en el curso académico 2017-2018 la prueba de madurez sustitutiva de los requisitos académicos establecidos para el acceso a las enseñanzas artísticas superiores.
	ORDEN ECD/547/2017, de 29 de marzo, por la que se convocan las pruebas de acceso y el procedimiento de admisión de alumnos a las enseñanzas superiores de Música, Diseño y Conservación y Restauración de Bienes Culturales para el curso 2017/2018.
	ORDEN ECD/548/2017, de 17 de abril, por la que se establece la organización, desarrollo y calendario de las pruebas de acceso a las enseñanzas elementales y a las enseñanzas profesionales de Música y Danza para el curso académico 2017-2018.
	RESOLUCIÓN de 29 de marzo de 2017, del Director General de Planificación y Formación Profesional por la que se establece la organización, desarrollo y calendario de las pruebas de acceso a ciclos formativos de enseñanzas profesionales de Artes Plásticas y
	RESOLUCIÓN de 12 de abril de 2017 del Director General de Planificación y Formación Profesional del Departamento de Educación, Cultura y Deporte del Gobierno de Aragón, por la que se convoca el Procedimiento de Evaluación y Acreditación de Competencias pr
	RESOLUCIÓN de 12 de abril de 2017 del Director General de Planificación y Formación Profesional del Departamento de Educación, Cultura y Deporte, por la que se convoca el Procedimiento de Evaluación y Acreditación de Competencias profesionales adquiridas 

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ORDEN VMV/549/2017, de 31 de marzo, por la que se aprueba el Plan de Inspección de Vivienda para 2017.
	ORDEN VMV/550/2017, de 7 de abril, por la que se declaran las “Alfombras del Santísimo Misterio” de Aguaviva (Teruel) como Fiesta de Interés Turístico de Aragón.



	IV. Administración de Justicia
	JUZGADO DE PRIMERA INSTANCIA E INSTRUCCION NUMERO DOS DE FRAGA
	EDICTO del Juzgado de Primera Instancia e Instrucción número 2 de Fraga, relativo a juicio de faltas 177/2013.


	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE INNOVACIÓN, INVESTIGACIÓN Y UNIVERSIDAD
	ANUNCIO de la Entidad Pública Aragonesa de Servicios Telemáticos, por el que se convoca la licitación de un contrato de servicios.
	ANUNCIO de la Entidad Pública Aragonesa de Servicios Telemáticos, por el que se convoca la licitación de un contrato de servicios.
	ANUNCIO de la Entidad Pública Aragonesa de Servicios Telemáticos, por el que se convoca la licitación de un contrato de servicios.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 29 de marzo de 2017, del Gerente de Sector de Calatayud, PO de 11 de septiembre de 2015, el Gerente de Sector de Zaragoza III, por la que se hace pública la licitación por procedimiento simplificado, con varios criterios de adjudicación corr
	RESOLUCIÓN de 4 de abril de 2017 del Gerente del Sector Zaragoza II del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca el procedimiento 79 HMS/17 -Material para tratamiento de venas varicosas con fibras ópticas de emisión de luz láser radial.
	ANUNCIO del Centro de Gestión Integrada de Proyectos Corporativos del Servicio Aragonés de Salud, por el que se convoca a licitación, mediante acuerdo marco con un único proveedor por procedimiento abierto con varios criterios de adjudicación, el suminist

	AYUNTAMIENTO DE ZARAGOZA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza, por el que se convoca licitación para la contratación de las obras de “actuaciones en parcela río Huerva-canal imperial de Aragón (ojo del canal) acción b3 (life 12/env/es/000567)”.
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza, por el que se convoca licitación, para la celebración del acuerdo marco para el suministro de equipos multifuncionales, en régimen de alquiler con destino al Ayuntamiento de Zaragoza


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	EDICTO de la Junta Arbitral de Consumo de Aragón, de citación a las partes al acto de audiencia en el expediente que se cita.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del estudio de impacto ambiental del proyecto de ampliación de una explotación porc
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del estudio de impacto ambiental del proyecto de construcción de una explotación po
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Desarrollo Rural y Sostenibilidad de Teruel, por el que se somete a información pública el expediente de clasificación de vías pecuarias del término municipal de San Agustín (Teruel).
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Desarrollo Rural y Sostenibilidad de Teruel, sobre declaración en estado de deslinde e inicio de las operaciones del expediente de deslinde total administrativo del monte TE-308 de los del Catálogo de Montes de Utilidad 

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Sanidad de Huesca, mediante el que se notifica el acuerdo de iniciación del expediente sancionador número 22/2017/SP/110.
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Sanidad de Huesca, mediante el que se notifica el acuerdo de iniciación del expediente sancionador número 22/2017/SP/111.
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Sanidad de Huesca, mediante el que se notifica el acuerdo de iniciación del expediente sancionador número 22/2017/SP/125.

	AYUNTAMIENTO DE TARAZONA 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Tarazona, relativo a solicitud de licencia actividad clasificada para instalación de una explotación de ganado porcino de cebo.




